Saint Thomas dit même (I^a II^{ae}, q. 89, a. 6) que lorsque l'enfant, même non baptisé, arrive pleinement à l'usage de la raison, *il doit ordonner sa vie à une fin bonne*, et s'il le fait, il reçoit par la grâce la rémission du péché originel (1), c'est-à-dire il est justifié par le baptême de désir. En d'autres termes, l'enfant, même non baptisé, arrivé pleinement à l'usage de la raison, *doit choisir*, non pas seulement par velléité, mais EFFICACEMENT, *la route du bien* et s'écarter délibérément de celle du mal. Or, choisir ainsi le droit chemin, c'est déjà aimer efficacement le bien plus que soi, et donc c'est aimer efficacement et par-dessus tout le Souverain Bien, Dieu, auteur de notre nature, connu au moins confusément.

Cela, l'homme déchu ne peut le faire, nous l'avons vu, sans la grâce (2). Pour que l'accomplissement de ce précepte soit *hic et nunc* réellement possible, l'enfant reçoit alors une grâce suffisante, et, s'il n'y résiste pas, il reçoit un plus grand secours, et même, selon saint Thomas, il est jus-

(1) « Cum usum rationis habere incoeperit... primum quod tunc homini cogitandum occurrit, est deliberare de seipso. Et si quidem seipsum ordinaverit ad debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati » (loc. cit.).

(2) Cf. saint THOMAS, I^a II^{ae}, q. 109, a. 3.

tifié, le péché originel lui est remis. Ce texte de la I^a II^{ae}, q. 89, a. 6, est à rapprocher de celui bien connu du *De Veritate*, q. 14, a. 11, ad 1^m, oublié par les jansénistes : « *Hoc ad divinam Providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte ejus non impediatur. Si enim aliquis taliter (in silvis) nutritus, ductum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime est tenendum, quod ei Deus vel per internam inspirationem revelaret quae sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei praedicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium.* » Pie IX parle de même dans un texte cité au début de ce chapitre (cf. Denzinger, n° 1677). *Dieu ne commande jamais l'impossible et rend possible à tous les adultes l'accomplissement de ses préceptes.*

Ici il est plus facile que dans les cas précédents de discerner par son *efficacité*, par la bonne conduite qui en résulte, cet *amour surnaturel* de Dieu d'un amour naturel inefficace qui à certains égards lui ressemble. Si l'enfant, dont nous venons de parler, persévère dans le bien malgré tous les obstacles qui l'entourent, il sera sauvé.